Quin

Quinetiam tertia differentia doloris capitis quinto incipit die, & ad quartū decimū protogatur, propter ea quod non admodum calidus sit, neque festinet, indicio est quod incipiat quinto die, & quod a die octo septenario primis quibus diebus omnes fiant duodecim. Duodecimū vero non esse decretoriū, neque etiā fieri posse ut vnum anticipet diē. Ostensum enim ita est eum esse limitē acutissimorum morborum propriū, itaque merito in quartū decimū exiit.

G L O. De indicatione eorum egrotationum quae talibus septo predictae erant, dixit in precedentibus, ut scilicet vomitu finirentur, sed quo tempore talis futura sit indicatio, siluit hucusque, diserit tamen id in presenti textu. & sub triplici termino clauditur talium exitus, usque ad .14. exclusiue, vbi acuti morbi finiri solent. terminus autē a quo, unde tales termini initiatur, est doloris presentia, qui & si precedenti textu ut creticum simpto fuerit celebratum, in presenti comitatus tales morbos, etiā a principio intelligi potest: quo simpto ex incremento quod suscipit certis diebus, promittitur indicatio in sequentibus decretoriis, qui certa precedentium dierum indicantium lege adstringunt. ac presupponenda, dies incidentes ex vicinitate, indicantes decretoriosque denominari. sicut tertius & .4. in vicinitate ad .4. diē. ita .9. & .11. nā septimus dies illis, & .14. 11, prebet vigorem. Natura. n. si a morbo non urget, sepe differt iudicium ad eos dies, in quibus, a supernis aspiratione suscipiat. cum consideratione supra habita super hoc. & licet in tribus terminis ab Hip. in litea descriptis; indicatio sit in completa septimana, a termino inchoatiuo. puta in .7. die. quae est vera septimana & simplex. non est tamen illa computatio sic precisa in sequentibus; sicut in prima septimana. volo dicere, quod plus differat .14. dies a .7. vbi dolor incipit fortificari, quā .7. prima ab initio morbi. nec operi adeo exacta est signa quae indicat pro. prima septimana, sicut pro sequentibus, potissimum si resferas equalem distantiam. S; aliquot dubia iam offerunt in presenti pro maiore declaratione. Prima est si in secundo. 3. exemplo textus possit intelligi et ab initio morbi comitari dolorē & fortificari in illis diebus de quibus in textu metio fit. scdm. pro tertio exemplo si dolor grauans in .4. si indicat. 14. ut litea videtur sentire. tertium, si in exemplo textus, vbi a die fortificationis doloris computatur iudicationis dies: si dies precedentes doloris incrementum, si sunt dies istius morbi & computatiōis. Et de hoc ultimo dicimus dies morbi esse, cum nomine fortianque distantiam ab initio morbi. sed cum in talibus actio naturae in morbum aut vice versa non appareat ob symptomatum absentiam. quasi non mercedi dies morbi iuxta sententiam Gal. cōt illi exquiritur tertiana in .7. periodis, ad instar inseparabilis in .7. diebus. ergo a diebus incrementi morbi sit computatio pro diebus creticis. quia usque ad illam tempus nec patuerit exire. 7. ergo dies computetur a die doloris; quicquid in primo exemplo, cum morbo inchoauit, decet esse naturam urgeri a morbo. Et sic domesticum hostem non est quod tolleretur per prolixum spatium. Sed facta fortificatione doloris in prima quarta die vbi creditur

creditur naturam, iniuisse certamen crisis in prima .7. videbitur. quod non caret dubio, nam & si signa crisis ad sint, non necessario promittit crisis. ut visum est. 3. de crisi. icē morbum solui in .7. die, non erit, nisi aliquid signū manifestum coctionis appareat antea, nā tunc, in .7. liberari, est necessū. Iuxta ipsum Gal. 3. de crisi. in serie q̄ incipit, op̄ igit mentes diligēter adhibere & c. Dic q̄ textus presens non affirmat talem infirmū vindicari per crīsim. sed duntaxat vindicari. & illud necessario erit, vbi morbus a principio incipit sic affrigere, vt vna, incipiant infesta symptomata, puta dolor. & qz non fuit terribilis ab initio, ideo in primo quaternario nō fuit vindicatus, sed in primo, a fortificatione doloris. hoc est, in prima. 7. quē terminat scdm quaternariū. presupponitur sepe errorē non cōmitti, quo i plus differri, esset necessum. itidē tēporis cōstitutionē nō esse sūme frigidam, humotesq; crasos, cōplexionēq; ipsius, nō esse etiam frigidam & humidam, nam talibus etiam fortificato dolore in .4. nec mirum esset ad .9. aut .11. differri iudicationem. Si autem illa fuerint conformia rationi crisis expectate, in die prediato, certo indice, inuariabilis erit ea lex. Et ideo Hip. in fine huius textus. Tertium exemplum introducens inquit, pro eistibus, & talia quoq; secundū rationem ex prioribus eis accidant. A morbo autem vindicari, nō est idem q̄ per iudicationem liberari. nam crisis non accidit nisi magnis, & potissimum cum veloci motu. Consūptio autē omnibus. & prefacte conditiones de quibus diximus, se tuande sunt in omnibus tribus exempli textus. vt ac celeret, aut tardetur iudicatio. put talia in vnū, aut aliud latus, inclinatur & cum inditia mixta sunt, vtiq; parti fauentia, solertissimi ingenii est talia diffinire. tria tamē sunt, que si videantur in die indicante, puta velocitas motus morbi, ipsiusq; fortificatio, ac signa perfecte coctionis. obligant vindicari egrū in proximo die decretorio promisso. potissime si alie cōditiones non pugnent, de quibus dictū est etiā, si a principio morbi per dies aliquos, ita lentus fuerit morbus, vt saltim priuatiue posses censere, in sat longos dies differendam iudicationem, quorū omnīū bonorum, dux est nobis Gal. dicto. 3. libro de crisi loco citato. Ex quo nemo dubitare poterit, si iam Hip. in presenti truncatam esse, & egere supplemento eorum, q̄ ex Gal. sumpta sunt. nam Hip. duntaxat. de quadam morbi fortificatione, ex manifestatione sipto. declarata locutus fuit. ad aliud quod querebas. si dies .14. qua tandem ille tertii exempli morbus finitus est, vti acutorum natura clausus adhuc (ob quod non omnino pigri motus) quod in prima. 4. die doloris fortificatio indicauit, ostensa fuerit per. 4. diem fortificationis doloris, tanquā per indicem, vti. 4. est. 7. indicatiua. Dic q̄ solum priuatiue ostendebat, modo sic pigri motus morbus erat, vt vsq; ad. 6. nullū inualuit symptoma, nō posse citra. 11. terminari. qz si p̄cipiū fuit. plixū, ea p̄portione differt iudicatio. augenti aut tempus, si significatiua est in prima. 4. vel. 7. iam sperandum est aliquid

aliquid in .14. sed in .11. certificabitur, qualiter succedet. Hec Gal. 3. de crisi: Dico ergo, qz sicut nonus iudicat, & ex Gal. in cōmento presenti. nec per reiterationem quaternari, quia deficit. Nec septeni, quia superfluit. ita & .5. dies incidens, vt nona, aliquid habet indicare, & iudicare. quatenus in cidētes sunt. ergo augmēti morbi inditio apparēte in .5. die, extat i ratione non transire morbu. .14. diē ppter illū velocē motū, quē incipit de nouo acquirere. sed cū .11. dies iudicet morbos incipiētes fortificari in .4. quare. .12. nō eos q̄ n. 5. cū. .12. sit. .7. dies a quita, respōdet Gal. i cotō, qz natura nō adiucta aliquo celesti fauore eo die, nō intētavit belū. quare aut nō in .11. dicit i cotō qz nec fieri potuit, vt vnū anticipet diē. q̄ verba obscura sūt, & ambigua. nā q̄re nō in .13. qz dimissa .11. .11. videbat cōsonātor. morbo fortificato i .5. die. Si iste morb⁹ fortificabat in diebus parib⁹, verisimile eēt, nec ātipicare. .12. p̄ diem, nec posponere vnū diē, sed duos ad. .14. q̄ est par, & vere cretic⁹, vbi & motus morbi, & nature, vna, cōcurrerent. sed qd̄ mihi nō fauet, vt eā accep tē solutionē, est, qz morbus iste, fortificat⁹ est cū dolore i .5. die, q̄ est ipar di es, ergo videtur, qz ipsi⁹ motus, debebat eē potius in .11. aut. .13. quā i .14. Gal. fuit cōcētus dicere, qz non erat plē, p vnū anticipare diē, sed cur nō in .13. con ticit. credere ex illo verbo (neqz posse fieri vt anticipet) sūmi cōsonē, vt .f. esset tardi motus, qz sic in .11. posset iudicari. in talibus autē crisis est in die, quo ex parte nature incipit belū, & tum ex parte materie morbi, talis est. .14. Quod si tibi nō satiffacit, excito te ad vltiora. De primo vero punto. cre do. in illis duobus exēplis, prioribus diebus non eē dolorē. alias non sic dif feretetur iudicatio, vt in primo exēplo declaratum fuit. quare &c.

Hec accidunt vris et mulieribus potissimum in tertianis, minoribus. natu accidit et in illis potissimū in febribus cōtinuis et in veris tertianis.

COMMENTVM GALENI

In hoibus perfectis de quibus affolet ferre virorum ac mulierum appella tionē in oī febre tertiana hec accidunt, ppter ea qz etas biliosissima existat. In minorib⁹ vero natu non in oibus, sed solūmō in veris tertianis, que iquā biliosissime sunt. Porro accidunt per morbos acutissimos, nā hi quoqz bi liosissimi sunt, constat qz vt perfectis multo magis eueniant. Id enim predi ctis consequens Hippo. nequaquā adscripsit, qz a nobis itelligi facile possit. GLO. Si memores sumus doctōnis eius in matetia de abscessibus, hoc loco, eadē seruare legem clare percipiemus. nam ibidem, de tempore quo abscessus expectari poterat, & cui etati facilius, plene dictum, est cum igi⁹ ad febrium iudicationē per vacuationē se trastrulit, lā in pcedēti textu, quo tēpore futura esset talis iudicatio plane aperuit, sub triplici termino, mo do vero qua etate, talis iudicatio fiat, determinat. Per voculam demon strantem, aut. relatiuam Grammaticorum. Hec scilicet vomitiones accidunt, aut alie configurate Vacuationes. Morbis scilicet iis de

de quibus diserit. etate prouectis. & minoribus natu. hac distinctioe, q̄ eta
 te perfectā, in tertianis, minoribus vero, in veris tertianis, & febribus conti
 nuis. Super cuius textus expositione, primo enucleare licet, aliquot litera
 lia magis, deinde ad intimiora procedere, per ea que in secundo libro in textu
 vrina nigra in viris & mulieribus pessima. & sic ex Gal. in presenti cotō. eta
 tem pfectā appellat Hip. eam, q̄ contribuitur vtriq̄ sexui, cū perfectissi
 me se habet, ita q̄ eo tēpore, quo vir perfectus est robore, & generandi po
 tentia, & ipsius appellatioe mulier, det nobis intelligi, hoc qd̄ voluit Hip.
 s. etas consistēdi. cuius inditiū, cū addat statim, minorib⁹ natu. sicut ipsa p̄ci
 cula vsus fuit, supra eo textu (talīs abscess⁹) ergo duplex etas introducitur,
 & ea q̄ est ad .30. annū circiter, & ea q̄ citra illū est. non facta mētiōe de ipsa
 prima senetute, qz in talibus ea febris magis abscessu, quā vacuatione fini
 retur. vt supra de humorib⁹ crasis in etate florētī, & constat q̄ ibi inuimus,
 eādē esse p̄portioē humorū subtiliū ad etatē imbecillam. Notandū vl
 terius literaliter, etatē florentē esse biliosissimā robustamq; magis, mino
 rem vero, caloris micioris. ita & morbos, quos tangit Hip. in litera differe,
 ob maiore aut minore subtilitate humorū, a quibus pendēt. In textu ergo
 sunt tres conclusiones. Vna implicita, & est, si febres ex biliosissimis humo
 ribus etati florenti occurrāt, nā tali ū inditiū esse per vacuationē, est sic p̄pi
 cū, q̄ iure inexpressum fuit ab Hip. Cū omnibus numeris obnoxius sit
 talis morbus vacuationi. sed pro duabus, talis sit ratio. eadē proportio est, si
 refferas humores mediocriter spissos, ad etatē biliosissimā, & florētē. sicut
 si ad etatē pituitosā magis, & non ita firmā, refferas humores magis bilio
 sos, & subtiles. sed ab eadē proportioe, idē effectus emanabit. Ergo hec. sc̄
 licet tales iudicationes. accident in variis etatibus. si morbi varie nature eis
 occurrāt, de quibus textus. Sed nō possumus aliquā digressioē nō facere,
 qua apperiamus, quid Hip. per tertianā, quid per febrē cōtinuā, quid per
 verā tertianā, intelligat. & licet sepe Gal. & i hac propria materia maledicat
 contententibus de nomine, nō plus imoratus quā ad textus expositionem
 faciat, accedo, sum c̄s rationē dubitandi, quā vr̄ vocula tertiana absolute pro
 lata, non cōscernet dignius suppositū, puta exquisitā tertianā. nā si nomē ge
 neris aut istius generice speciei, licet p̄ aliqua specie accipere, vt statim vide
 bitur, & appareat in litera, in verbo in tertianis, dignius videbas, de exquisi
 ta tertiana intelligi. aut de nullo particulari. Sciēdū ergo est. Gal. 2. de diff.
 febriū. cap. 11. pertracta. & hāc materiā. & etiā. c. 1. & 6. epidimiarū cotario. 2.
 super textu. Quecūq; tertiane naturā habent, his nox ante accesionē mole
 sta est. ex quibus omnibus locis, omīssa agatini perfidia. Dicimus verā cōt
 tā diligentē. exquisitā tertianā, esse febrē ex colera putrefacta extra venas,
 quā, aut ex tēpore febris, aut ex signis ipsius materie puritate indicatibus
 illis locis ac. 2. de crisi. Possumus intelligere, vt. l. vltra duodecim horas non

affligat, infra veto per aliquot, possibile est. si vero tale tēpus afflictionis proget, intra spaciū .20. horarū. tertiana dicitur nomine absoluto. hoc est, febris intermittens inuadens tertia die, cuius materia est colera, sed inquam non pura, sed si transeat illud spaciū, quatuor habebit nomina, prout ad .4. iuterialia potest conducere. nā si affligat per viginti & quatuor hotas. dicitur tertiana producta. si per .30. admodū producta. si per .36. magis pducta. si per .40. aut plus plurimū pducta. si vero ad vterius proget, nō desinet in infebriationē sē sibile, nec intermittens vere dicitur. qz cū tale spaciū cōprehēdat duos dies, & duas noctes, statim succedit dies destinatus periodi. qd ergo habuit interualū inter pcedētē & subsequētē paroxysmū; cū ipsa ambat oia interualia, de .4. q̄ possūt esse, aut saltem tribus. i. duob⁹ diebus & vnicā nocte, aut vice versa. & magis, & minus, put pcedens paroxysmus protendit. Ergo Hip. i. textu per tertianā absolute intelligit, q̄ naturā habēt tertianā. sed exquisite non sunt, nā tales p speciale nomē expicitur & de talibus sic protēsis, merito in dicto textu (nox ante accessionē molesta est) qz si i veris tertianis adhuc, vt ex Gal. sumitur i secūdo de diffie. cap. 3. & si cōplecta febre pcedētī tertiana exquilitā. nullū sit putredinis vestigiū cognoscibile impulsu, tamē non potest excusari aliquod sē sibile vestigiū, in die aut nocte pcedētē paroxysmū veturū, quo magis i protēsa tertiana, vbi pigre in infebriationē desinit, & ex humorū grauitate accumulatorū, breuiq; interualo, necessū est noctē pcedētē (quo tēpore solēt peius se habere egroti) molestā esse ipsis egrotis. ommitto referre, qualiter ille textus Hip. in scda apho. quib⁹ erisus fit. nox difficilis sit ante acūm. intelligat plane nō de crisi, sed de accessiōe futura i tertiana. ommitto etiā. quātr illud dicit ū Gal. de priuatione vestigiū putredinis in pulsu i febre putrida. in publico obuiat ip si in .2. de crisi, testat de febribus cōtinuis vnicū verbum, per quās intelligit Hip. tertianā eōdētinuās. nam hec vocula febris continua, nō dicitur apud Gal. 2. de diff. cap. 2. nisi de ea q̄ nō intermittit, & incrementū habet, siue ab vno, aut altero humore pendeat. sed sinocha, est nomē febris inseparabilis, q̄ nullū incrementū habet. Ergo causon apud nos, vbi nullū incrementū sētitur. Sinocha est & sic flegmatica, si daret ex tanta vicinitate ad cor, vt oīs motus nouus occultaret sicut in pria. 4. plane & publice diseruimus. ex quo sinocha febris, nō est apud Gal. febris de sanguine peccante in quāt., sed tālis est sinochus. vt supra volui tangere. nā sinochus si esset ex sanguine putrido, naturā seruaret colere, & sic per impares affligeret, & in imparib⁹ iudicaretur. Quod ostendimus esse plane, ad versus Gal. 3. de crisi. multa tamen est in his nominibus equiuocatio, nā sinocha genere. i. continua dicitur, & q̄ nulla proportione habet, iterū a continuitate vniformi, sinocha i specie dicitur. Igitur ad propositū textus. cū biliosa vomitio febribus colericis adaptetur, h̄ continua detur proportionalis ex aliis humoribus, in presenti per

talem, aut caufonem aut tertianā continuā intelligimus, aut propius tertianā continuā solū. q̄ si nomine digne sunt, triteophis dicuntur. & ita. 6. epidemiarū. i. tertianarum naturā referentes. nō faciendo vim, si in regre defināt aut solam declinationē febrilē habeant. hec ergo rāta dicta sunt, ad textus presentis lucē. cum igitur exquisita tertiana, idem & cōtinua, a puriori bile procedat. adhuc sub etate mitiori in eadē iudicationem finietur. proportio in eadē ad productā tertianā, aut absolutā, cuius humor grauior est, sed eius pōteris ad florentē etatem. q̄ nomine absoluto dicitur tertiana. Et vulgō nomina, vt genus contrahatur. sic habes ex hoc textu fundamentū, & satis bene ex illo Egidio in versibus suis de vrina. vt ea vrina q̄ in iuvene tertianā simplicem indicare possit, puta citrina intensa. in sene aut puero duplicem tertianā, aut continuā. Ob quod consulimus interrogare de etate, & id luchi reportabimus, vt simul soleant rustici de sexu disere, quo magis certificabimur. pro diuinatione quam expectant. quare &c.

Quibus per talem febrem dolet caput: & pro renebris ab oculos obfusio hebetudines subeunt oculorum: ac splendor obuertitur: & pro ventriculi dolore circa ilia: aut leua parte: aut dextra aliquid contenditur: neq; cum dolore: neq; cum inflammatione: sanguis de naribus in his fluere per vomitionem expectandum est: magisq; in adulescentibus sanguinis fluore expectari oportet. Argentibus vero trigessimū annum: aut etiam adultioribus: minus: sed omissionem in talibus expectari oportet. **SAL.**

Tale dixit febre, quale inter initia sermonis per hanc iudicauit dictionē. Si quis in febre non exitiosa dixerit caput dolere, id igitur in vtraq; seruā febre promiscuū fore dixit, vt finiant per excretionē, pprium vero vtriq; adiecit quo genere excretio contineatur, in priore quidē biliosam vomitionem, in sequenti vero sanguinis fluore. At vero signa id indicantia. in priore quidē visa tenebricosa ac ventriculi dolorem, in sequenti vero hebetudines oculorum & splendorem. & item intenta ilia circa dolorem & inflammationē inditia maxima sursum versustendentis humoris. Porro supra dixerat sanguinis fluore comitari de reorie inflammationibus que in illis fatigent vnusq; in minoribus natu, in quibus sanguis exuperat, & rursus idipsum nunc adscipit, & item vt biliose accidant vomitiones in consistentior per etatis vigore. Ceterū libro de morbis vulgariis etiam lugere sponte dixit eos quibus sanguis e naribus erupturus est. Hec igitur cuncta cōponēs atq; adiciens eis, quęcūq; alibi docuit, nunq̄ non presenties futurum sanguinis fluore, potissimū si dare ex pulsu cognoscas indicium excretionis, quę vsq; quaq; auertit de reorie sanguinis fluorem. **GLOSA.**

Qualiter in similibus febribus puta non exitiosis, sanguis fluxus loco vomitionis succedat, & quibus signis indicetur, & cui etati talis fluor sanguinis magis congruat, docet Hip. in presenti. si igitur taliter febrienti caput

dolet

doleat, & intensius forte quā aliis, cum sit maior extensio, & sub diff. percussu sui seu pulsatiui, & notabiliter grauiatui, nā hec ē diff. doloris sāguini ad cricē. scda primi. & se cundo de locis affectis. apprehendatq; partē anticā capitis, nā & ea regio sāguini correspondet, & si vitio ventriculi in vomentibus ex directo; etiā talis afficiatur pars. succedatq; turbatio quedā in visu pro obscuritate, interpositis scilicet vaporibus a sanguine, qui cū lucidi sint corpulentia turbare visum possūt, obscurare minime. & ideo subdit ac splendor obuertitur. Quod A. i. in scda. 4. proposuit in serie in cap. 5. & videt in firmis fila rubea lucentia. & l; vapor colere adustus obtenebrositatē causet in visu, quia attrior est. cū sāguinis fluxus iudicat morbos colericos, eodem rapite, etiā sp. endor est corā oculis, sed ad trinitatē vergens. rubetq; facies in sanguineo plus. eodem ca. & 6. epidid. cotario. 2. in textu. ita vero te habent plurimi & valde rubentes. & attende q; verbū Hip. in eodem textu neq; de naribus sanguis erumpit, non pugnat ei, quod diximus. imo dicit in ea passione, de qua loquitur, abscessum futurum, nisi sanguis de naribus crumpat. Habentq; lachrimas subito de quo Gal. in cotō. & A. i. eodē capite. sed super eo quod statim accumulatur, est difficultas. nā ait, loco doloris qui in ventriculo erat in priori febre, q̄ vomitu iudicata est, his talibus succedit quedā tensio in parte dextra, aut sinistra, nec cū inflāmatione, nec cū dolore: nā supra in libro primo vtiliter iudicate sunt illorū locorum inflāmationes sāguinis fluxu, & cōstat, talia loca nō posse, absolui a dolore. dic q; ex argumento oritur responsum. nā ex Hip. in 4. apho. in pluribus testibus, hec in febribus fiunt, idem est, ac dicere, in dispositiōe febrili absq; apāte. Ergo in presenti, cum de fluxu sāguinis pertractet iudicante febrē nō exitiōiā, intelligitur absq; apāte, & ideo licet ex ebullitione sāguinis in magna vasis q̄ sunt iecur & liē, aut sibi appensis, causerur tensio quedā precedens crism, talis absq; dolore propter obtusū sensū mēbrorū, & absq; apāte calido erit. Ex quo patet qualiter singulariter Hip. & si in affectibus illorū a postemosis, sūme cōmendauit directiōē. 6. epidid. iarum. In textu vēne tēporū cotario. 2. in presentiarū non deffiniuit a qua parte erupturus esset sanguis, sed ipsum erupturū loco vomitionis adiecit. nō esset peccatum ex frequentiori euentu anare de xtra confluere, ob presentiam iecinoris, potif sine si tensio maior dextra parte sentiat. Ob qd ita euenit in iuvene illo. de quo Gal. libelo de presentione. quē fluxū predixit, & ex qua nare visa negli gentia floborū. & pomio maxille dextro valde rubeo. in qua narratione nō est possonēda ea aurea sūia, q; soleant imoderate vacuatiōes fieri, i morbis fortis imperus, cum coctio non est consumata, aut perfecta. Cum enim nō est seggregatum nocium a iuuatiuo, vtrūq; excernit. Ob quod pūsit exu peranti fluxui, ventosis & similibus adminiculis. Notaq; etiā ibidē, quam sāguinis quantitātē fluere pmissit, antequā fluxui se opponeret. Notaq;